Ad sextam respondetur similiter quod Gregorius loquitur de conciliis genera-
libus rite a catholicis celebratis.

Ad septimam dicitur eodem modo quod Gelasius loquitur de conciliis rite a
sanctis patribus celebratis, qui si fuissent heretici nequaquam sancti fuissent.

Ad octavam respondetur quod si concilium generale in heresim laberetur,
remanerent alii catholici qui occulte et publice, prout expediret, auderent fidem
defendere orthodoxam. Ille enim qui reprobatis filiis carnalibus Abrahe potens
est de lapidibus suscitare filios Abrahe spirituales, iuxta Baptiste sententiam,
potens est etiam, omnibus ad generale concilium convenientibus in heresim
lapsis — immo, omnibus clericis mundi et potestatibus secularibus falsitate
dampnatis heretica — de lapidibus, id est de laicis rudibus et abiectis pauperibus
et despactis, catholicos Dei filios suscitare. Sicut enim in idiotis et laicis,
sacerdotibus et religiosis ac magistratibus repudiatis, fidem primitus fundavit
catholicam, ita, omnibus literatis et potentibus datis in reprobum sensum, protest

Capitulum 29.99 heresi] posset added **D** (-Lc) | **100** tali] cum **C** (-Bb); omitted **A** (-We) | **105** fidele]
infidele **CD** (-Fr)**E** | **106** ab] ad **CDE** | corporalem] corporaliter **CDE** (- PaVa), corporali PaVa
| **110** rite³] omitted **A** (-We) | absque] enim added **D** (-CaFr) | moribus bonis vel] bonis et **Ed**
| **112** sextam] rationem added **VfC** (-Bb)**E** (-VgVa) | respondet] dicitur **C** (-Bb) | **114** dicitur]
respondet **A** (-We) | **116** respondet] dicitur **C** (-Bb) | generale] omitted **E** | **117** et] vel
E (-PaVa) | **118** enim] autem **Ed** | **120** etiam] et **CDE** (- Va) | **121** potestatibus] potentibus **CDE**
| **122** dampnatis] depravatis **BVdLc**, de pravitate added **CaLa** | rudibus] omitted **A** (-We)
| **123** catholicos] catholicis **LaEd** | laicis] omitted **Ed** | **124** repudiatis] repudiaverit **C** (-Bb)

Capitulum 29.109 quintam] Above, 28.38, p.288 **112** sextam] Above, 28.45, p.289 **114** septimam]
Above, 28.67, p.289 **116** octavam] Above, 28.74, p.290 **119** Baptiste] Matt. 3:9

dare pauperes, simplices, illiteratos et rusticos in edificatione ecclesie orthodoxe.

Capitulum 30

Discipulus: Admiratione promoveor quod isti presumunt asserere totum clerum posse falsitate heretica irretiri. Et quia vix unquam aliquis absque motivo assentit errori, aperias unde isti moventur pro opinione predicta.

- 5 **Magister:** Principale motivum eorum est hoc quod sepe pro multis assertionibus est inductum, quod una sola videlicet est ecclesia militans que contra fidem errare non potest. Constat autem quod congregatio fidelium, que clericos et laicos comprehendit de facto vel comprehendere potest, nequit contra fidem errare. Multitudo autem tota clericorum non est illa congregatio, licet sit pars eius, quemadmodum et multitudo laicorum est pars eius. Ergo tota multitudo clericorum potest contra fidem errare.

Discipulus: Habentne alia fundamenta minus principalia pro assertione predicta?

- 15 **Magister:** Aliis rationibus pluribus se fundare nituntur. Unde secundum moti-
vum eorum est hoc. Tota illa particularis multitudo Christianorum qui in omni-
bus locis ponunt scandalum fidei orthodoxe, et qui soli scindunt ecclesiam et
populos de domo Dei seducunt, potest contra fidem errare. Huiusmodi est multi-
tudo clericorum, teste beato Ieronimo, qui, ut recitat 24^a, q. 3^a, c. *Transferunt*,
ait: “Veteres scrutans historias invenire non possum scidisse ecclesiam et de
20 domo Domini populos seduxisse preter eos qui sacerdotes a Deo positi fuerant,
et prophete, id est speculatorum. Isti ergo recurrent in laqueum tortuosum, in
omnibus locis ponentes scandalum.” Ex quibus verbis datur intelligi quod
sacerdotes et speculatorum, id est doctores, consueverunt ecclesiam Dei scindere
et populos de domo Dei seducere, scandalum fidei catholice ubique ponendo.
25 Ergo omnes sacerdotes possunt contra fidem errare. Nomine autem “sacerdotum”
intelliguntur inferiores clerci, secundum quod notat glossa, Extra, De cohabita-

Capitulum 29.126 edificatione] edificationem **BFr** | **30.2** promoveor] permovere BaCLcFrE (-Pa)
| **3** unquam **D** (-VdLc)E (-Ed) | **4** aperias] aperies FrE (-Ed) | **9** Multitudo...11 errare] See
Comments.html | **10** tota] omitted A (-We) | **11** clericorum] quemadmodum et tota multitudo
laicorum added Ba | **14** pluribus] omitted Ed | fundare] munire E (-PaVa) | **18** beato] dicto **B**
recitat] habetur C (-Bb) | **20** Domini] WeBFr: dei Ww | **21** ergo] autem Ed | **22** scandalum] hec ibi
added A (-We) | **24** catholice] orthodoxe FrE | **26** secundum] omitted FrE

Capitulum 30.6 inductum] See above, 23.7, p.267 **18** Transferunt] C.24 q.3 c.33, vol.1 col.
1887 **26** glossa] X 3.2.2, s.v. Sacerdotum, vol.2 col. 1002

tione clericorum et mulierum, c. *Si quisquam sacerdotum.* Ergo tota multitudo clericorum potest contra fidem errare.

Tertium motivum eorum est tale. Tota multitudo illorum qui sunt deteriores laicis potest contra fidem errare, quia nulla appetet ratio quare Deus talem multitudinem ab errore contra fidem specialiter preservaret. Sed clerici sunt deteriores laicis, secundum quod notat glossa, De penitentia, dist. 1^a, c. *Quis aliquando*, dicens, “Habes ex hoc capitulo quod clerici deteriores sunt laicis, et supra 24^a, q. 3^a, *Transferunt.*” Ergo tota multitudo clericorum potest contra fidem errare, sicut et tota multitudo laicorum posset contra fidem errare. 30

Quartum motivum eorum est hoc. Tota multitudo illorum a quibus omnia mala procedunt potest contra fidem errare, quia ab illis precipue heretica pravitas noscitur provenire. Sed “omnia mala a sacerdotibus processerunt”, ut notat glossa, dist. 50^a, c. *Et purgabit.* Ergo tota multitudo clericorum potest contra fidem errare. 40

Quintum motivum est hoc. Tota multitudo illorum potest contra fidem errare quos valent laici iudicare. Sed malos clericos valent laici iudicare, teste Ieronimo, qui, ut habetur 8^a, q. 1^a, c. *Vereor*, ait: “Vereor quomodo Regina Austri, veniens a finibus terre audire sapientiam Salomonis, iudicatura est homines temporis sui; et viri Ninivite, acta penitentia ad predicationem Ione, condempnabunt eos qui maiorem etiam Iona salvatorem contempserunt. Sic plurimi in populis episcopos iudicent.” Ex quibus verbis datur intelligi quod temerarium est asserere quod nunquam laici episcopos comparatione vite iudicabunt. Sicut ergo laici possunt in moribus et fide errare, ita etiam episcopi, et eadem ratione alii clerici, contra bonos mores et fidem possunt errare. Ergo temerarium est asserere quod nunquam tota multitudo clericorum contra fidem errabit. 45 50

Sextum motivum est hoc. Multitudo illorum potest contra fidem errare quibus laici possunt esse meliores. Sed laici possunt esse meliores clericis, teste beato

Capitulum 30.29 eorum] omitted FrE | tale] hoc **B** | 33 Habet] habens **B** | et supra] omitted E | 35 sicut...errare²] omitted VcCDE. See Omissions-Additions.html, passage 38. | 36 hoc] omitted Ed | 39 Et] omitted CaFrE (-PaVa) | 41 motivum] eorum added A (-We)C (-Bb)FrEd | 43 habetur] dist. added E (-PaVa) | 45 acta] accepta A (-We)Va | 46 plurimi] plurimum **B** | 47 iudicent] iudicabunt LcEd; hec ibi added A (-We)Va | 48 episcopos] in added EsbCDE | 49 et] etiam added Ed | 51 clericorum...52 Multitudo] omitted La | contra fidem] similiter Fr; omitted CD (-Fr)E | 52 motivum] eorum added A (-We)Ed | illorum] omitted C (-Bb)

Capitulum 30.32 glossa] De Pen. D.1 c.87, s.v. gloriam, vol.1 col. 2243 **39** glossa] D.50 c.15, s.v. a domo, vol.1 col. 326 **43** Vereor^{1]}] C.8 q.1 c.22, vol.1 col. 1133

Ieronimo, qui, ut legitur 8^a, q. 1^a, c. *Qualis*, ait, “Qualis erit edificatio discipuli,
 55 si intelligat magistro se esse maiorem?” Et infra: “Vehementer ecclesiam Dei
 destruit”, hoc scilicet, “meliores esse laicos quam clericos”. Ex quibus verbis
 insinuatur aperte quod laici possunt esse clericis meliores. Sicut ergo tota
 multitudo laicorum potest contra fidem errare, ita tota multitudo clericorum
 poterit contra fidem errare.

60 Septimum motivum est tale. Multitudo illorum potest contra fidem errare qui
 possunt peccare et de quibus vix aliquis invenitur vere penitens post peccatum,
 quia peccatum excecat intellectum, et ita tandem poterit, si per penitentiam
 minime deleatur, ad errorem contra fidem deducere. Sed clerici omnes possunt
 peccare, et de clericis vix aliquis invenitur vere penitens post peccatum, teste
 65 Iohanne Chrisostomo, qui, ut habetur De penitentia, dist. 1^a, c. *Quis aliquando*,
 ait: “Quis aliquando vidit clericum cito penitentiam agentem? Et si deprehensus
 humiliaverit se, non ideo dolet quia peccavit, sed confunditur quia perdit glo-
 riam suam.” Ex quibus verbis datur intelligi quod clerici raro inveniuntur vere
 penitentes. Ergo temerarium est asserere quod tota multitudo clericorum nun-
 70 quam contra fidem errabit.

Octavum motivum est tale. Multitudo illorum potest contra fidem errare qui sola
 dignitate ecclesiastica virtutes et gratiam minime necessario conferente nec
 augente alios catholicos et fideles noscuntur precellere, quia ex quo per talem
 dignitatem gratia et virtutes neque conferuntur neque augmentur necessario, nichil
 75 habent quare non possint sicut prius contra fidem errare. Sed clerici ultra laicos
 catholicos et fideles nichil necessario obtinent nisi clericatum, qui potest
 dignitas ecclesiastica appellari. Nulla autem dignitas ecclesiastica in ecclesia
 militante confert necessario gratiam et virtutes neque necessario auget, sicut in
 superioribus per auctoritates plurimas est ostensum. Ergo tota multitudo clericorum
 80 potest contra fidem errare, sicut poterant omnes errare contra fidem quando
 laici extiterunt.

Capitulum 30.54 legitur] habetur EsE | erit] erat **B** | 55 intelligat] intelliget **B** | maiorem]
 meliorem **A** (-We)CD (-Fr)E (-Ed) | Et infra] Unde non solum presbyteri episcopi et diaconi
 debent magno opere previdere ut cunctum populum cui president conversacione et sermone preeant
 verum eciam inferiores gradus lectores custodes edium exorciste et acoliti et omnes omnino qui
 domui dei deserviunt quia Fr (from *Qualis*) | 59 poterit] potest CD (-Fr)E | 60 motivum] eorum
 added A (-We) | 66 ait] omitted E | Quis aliquando] omitted E (-Pa) | 67 sed] quia added B
 perdit] perdidit BCDE | 71 motivum] eorum added A (-We)C (-Bb) | qui] que D (-LcFr)
 | 72 necessario] omitted LaFrEd | 73 augente] agente E (-Ed), augente Pab | alios] aliquos E (-Ed)
 | 75 habent] habet C (-Bb)VgVa | possint] possunt OxBED | 76 qui] que Ed | potest] omitted Ed
 | 77 appellari] appellatur Ed

Capitulum 30.54 *Qualis*^{1]} C.8 q.1 c.21, vol.1 col. 1133 65 Quis aliquando] De Pen. D.1 c.87, vol.1
 col. 2243 79 superioribus] Above, 3.26, p.208

Nonum eorum motivum est tale. Si multitudine tota clericorum non potest contra fidem errare sicut tota multitudo laicorum potest contra fidem errare, aut hoc est ratione regiminis et auctoritatis quam habent clerci super laicos, aut ratione maioris sanctitatis qua clerci pollent, aut ratione maioris sapientie et literaturae quam habent clerci ultra laicos, aut quia tota multitudine clericorum errante tota fides periclitaretur catholica. Non propter primum. Tum quia, sicut dictum est, dignitas aut regimen ecclesiasticum non necessario confert habenti neque necessario auget in eo gratiam et virtutes. Tum quia summus pontifex quantum ad regimen et potestatem ecclesiasticam plenitudinem obtinet potestatis, et tamen papa potest heretica pravitate fedari; ergo et tota multitudine clericorum non obstat, quia multi inveniuntur laici clericis sanctiores et in fide stabiliores, teste beato Ambrosio, qui, ut habetur 8^a, q. 1^a, c. *Quid autem*, ait: “Quid autem ego vos arguo, cum possitis me uno sermone convincere? Convincor enim cum in hac parte clericos vobis magis video negligentes. Quomodo enim possum corriger filios cum fratres emendare non possim? aut qua fiducia succensem laicis cum a consortibus pudoris verecundia conticescam?” Ex quibus verbis datur intelligi quod laici possunt esse clericis sanctiores. Ergo propter maiorem sanctitatem non debet dici quod tota multitudine clericorum non potest contra fidem errare. Nec propter maiorem sapientiam seu literaturam qua clerci pollent debet dici quod tota multitudine clericorum errare non potest, quia sicut sapientia seu literatura est sepe occasio stabilitionis in fide, ita est frequenter occasio heretice pravitatis. Unde et communiter heresum inventores sunt viri literati scripturarum notitiam divinarum habentes suos errores ex ipsis sacris literis assumentes, ipsosque errores per sacras scripturas fulcire conantes, secundum quod testatur beatus Clemens, et legitur dist. 28^a, c. *Relatum*, et beatus Ieronimus insinuat in prologo Biblie, asserens nonnullos ad voluntatem suam

Capitulum 30.89 virtutes] virtutem E | 95 convincere] EsVdFrEdPab: convenire ABaCLaLcVgVa, contraire Ca; omitted Pa | cum²] omitted E (- Ed) | 97 possim] possum D (-CaFr) | succensem... 98 verecundia] omitted Lc (Na does not omit) | 98 conticescam] hec ibi added A (-We); ego autem fratres non de omnibus loquor sunt autem certe quidam devoti sunt sed et alii negligentes ego autem neminem nomino conscientia sua unumquemque conveniat added Fr (from *Quid autem*) | 100 debet dici] dicitur E | 102 potest] contra fidem added BLaFrE | 103 seu] et A (-We)Lc | stabilitionis] stabilitionis VfCD (-VdFr), stabilitatis VdFrE | frequenter] sepe Ed | 104 et] omitted CDE

Capitulum 30.87 dictum] Above, 3.26, p.208 94 Quid autem¹] C.8 q.1 c.23, vol.1 col. 1133 107 dist. 28 c. Relatum] Rather, D.37 c.14 Relatum, vol.1 col. 247

sacram scripturam trahere repugnantem.¹⁴¹ Propter maiorem ergo notitiam
 110 scripturarum non est dicendum quod tota multitudo clericorum non potest contra fidem errare. Nec est dicendum quod non potest contra fidem errare quia tota multitudine clericorum errante periclitaretur fides, quia sicut testatur beatus Paulus, 1^a ad Corinthios, 2^o c., “Fides nostra non est in sapientia hominum, sed est in virtute Dei.” Sed virtute Dei ita potest fides catholica sustentari in laicis
 115 sicut in literatis et clericis, presertim cum sepe simplices laici et pauperes stabiliores in fide inveniantur quam clerici, maxime cum Christus fidem per idiotas et illiteratos fundaverit. Ergo quamvis omnes clerici devarent a fide non periclitaretur fides.

Decimum eorum motivum est tale. Tota multitudo clericorum non est sanctior
 120 nec in fide stabilior quam fuit collegium apostolorum. Collegium autem apostolorum tempore passionis Christi erravit in fide. Ergo et multitudo clericorum potest contra fidem errare. Dicunt igitur isti quod sicut temerarium est dicere quod tota multitudo clericorum errabit contra fidem, ita temerarium est dicere quod tota multitudo clericorum, nec tempore Antichristi nec alio tempore,
 125 contra fidem errabit. De nulla enim congregatione, multitudine vel collegio firmiter est tenendum quod nunquam contra fidem errabit nisi in quantum hoc potest colligi ex verbis Christi promittentis apostolis quod fides catholica est usque ad finem seculi permanstra. In promissione autem illa, licet Christus locutus fuerit apostolis qui erant episcopi, non tamen loquebatur precise pro
 130 ipsis, sed locutus est pro futuris. Inter illos autem futuros nullam de clericis speciale fecit penitus mentionem. Nec verba sua intelligenda sunt de aliqua multitudine speciali Christianorum sed de tota multitudine, quia hec nunquam erit vera: “Tota multitudo Christianorum errat in fide”. Sed an hec erit vera:
 135 “Tota multitudo clericorum errat in fide” nescitur a nobis, sed a Deo qui omnia futura novit. Predicta assertioni concordat glossa 24^a, q. 1^a, c. *A recta*, dicens, “Quero de qua ecclesia intelligis quod dicitur quod non possit errare?”, et

Capitulum 30.110 quod] si added E | non²...112 errante] erraret KoEPcArPbVbLbSa
 | 112 testatur] testificatur CD (-Vd)E | 114 ita] omitted Ed | 120 in] omitted E (-PaVa) | 121 et] tota
 added D (-Lc) | 122 contra fidem] in fide Ed | 123 clericorum] non added Ed | temerarium est
 dicere] temerarie dicitur BCD (-LcFr)E | 124 tota] omitted E | 125 multitudine] multitudinis Ed
 | 128 illa] omitted Ed | 131 fecit] facit We | penitus] omitted EsE | 134 in] a We | 135 dicens]
 omitted FrE | 136 intelligis] intelligitur FrE | et] omitted A (-We)

Capitulum 30.113 1 ad Corinthios] 2:5 135 glossa] C.24 q.1 c.9, s.v. novitatibus, vol.1 col. 1835

141. The prologue to *Synopsis Divinae Bibliothecae*, PL, vol.28 col.174ff, is based on Jerome's *Epistola 53*, but it does not contain the words Ockham uses. *Epistola 53* has: “et ad voluntatem suam scripturam trahere repugnantem”, Jerome, *Epistola 53 ad Paulinum* c.7, CSEL vol.54, pp.453-4; or PL vol.22 col.544.

respondens ait: "Respondeo quod ipsa congregatio fidelium hic dicitur ecclesia." Ex quibus verbis colligitur quod congregatio fidelium est illa ecclesia de qua dicitur quod errare non potest. Ad congregationem autem fidelium ita pertinent laici fideles sicut clerici. Ergo de multitudine clericorum non debet intelligi quod errare non possit. 140

Capitulum 31

Discipulus: Pro ista assertione, quam estimo falsam, satis allegasti. Ideo queso ut pro assertione contraria aliquas allegationes adducas.

Magister: Duo sunt fundamenta principalia assertionis contrarie, ex quibus sequitur quod multitudo clericorum contra fidem errare non potest. Primum est quod ecclesia errare non potest. Secundum est quod sola multitudo clericorum est ecclesia. 5

Discipulus: Quod ecclesia non possit errare concedunt adversarii. Ideo solummodo proba quod soli clerici sunt ecclesia.

Magister: Quod soli clerici sint ecclesia ex verbis sanctorum patrum colligitur manifeste. Ait enim Adrianus papa, ut legitur dist. 63^a, c. 1^o, "Quisquis secularium principum vel potentum vel alterius dignitatis laicus adversus communem ac consonantem atque canonicam electionem ecclesiastici ordinis agere temptaverit, anathema sit, donec obediatur et consentiat quicquid ecclesia de ordinazione aut electione proprii presulium se velle monstraverit." Ex quibus patet quod ecclesia contra laicos est distincta. Ergo soli clerici sunt ecclesia. 10 15

Item, Innocentius 3^{us}, ut habetur Extra, De constitutionibus, c. *Ecclesia*, ait, "Nos attendentes quod laicis super ecclesiis et personis ecclesiasticis nulla sit attributa facultas," et cetera. Ex quibus verbis datur intelligi quod laici super ecclesiam vel personas ecclesiasticas nullam habent penitus facultatem. Constat 20

Capitulum 30.139 potest] contra fidem added **B** | 141 possit] contra fidem added **A** (-We)La | 31.2 estimo A (-We)Bb, scio C (-Bb)Ce, existimo D (-Ca)E | Ideo queso] nunc quero D (-LcFr), non quero Lc | 3 alias] alias CE (-Va) | 5 potest] possit CDE (-Ed) | 6 ecclesia] contra fidem added VfVcCDE | ecclesia...potest] soli clerici sunt ecclesia OxAv | sola] omitted E | 8 possit] contra fidem added VfVcC (-Bb)FrE | 10 sint] sunt BVdEd | 13 ac] WeBFr: vel Ww canonicanam] catholicam E | electionem] electionis We | 15 aut] ac B | proprii] omitted E monstraverit] iuraverit OxAv, modo statuerit C (-Bb)VgVa; hec ibi added A (-WeVc) | 17 ait] omitted D (-LcFr) | 18 Nos] non OxE (-Va) | attendentes] attemptantes E (-Pa) | ecclesiis] ecclesias CE, ecclesia D (-Fr) | et personis ecclesiasticis] omitted B | 19 et cetera] apud quos obsequendi manet necessitas non auctoritas imperandi a quibus si quid motu proprio statutum fuerit quod ecclesiarum respiciat commodum et favorem nullius firmitatis extiterit nisi ab ecclesia id fuerit approbatum Fr (from *Ecclesia*)

Capitulum 31.11 Adrianus] D.63 c.1, vol.1 col. 417 17 Ecclesia] X 1.2.10, vol.2 col. 25

autem quod nonnulli laici super alios laicos obtinent potestatem. Ergo laici non sunt persone ecclesiastice nec sunt de ecclesia, et ita soli clericci dicuntur ecclesia.

- Discipulus:** Notum est quod soli clericci vocantur ecclesia et ecclesiastici viri.
 25 Quare, cum constet quod ecclesia non potest contra fidem errare, sequitur quod tota multitudo clericorum nunquam deviabit a fide. Ideo circa istud medium amplius non insistas, sed alia media coneris adducere.

- Magister:** Secundum medium pro assertione predicta est tale. Tota multitudo illorum non potest contra fidem errare ad quos, et non ad alios, spectat questio-
 30 nes fidei terminare et contra fidem errantes corrigere, quia multitudine tota tali errante fides tota periret. Sed ad solos clericos et non ad laicos spectat questio-
 nes fidei terminare et errantes contra fidem corrigere. Ergo tota multitudo clericorum nequit contra fidem errare, cum fides perire non possit. Maior videtur certa, quia nunquam erit ecclesia Dei usque ad finem seculi absque
 35 auctoritate questiones fidei terminandi et hereticos corrigendi. Minor quoad utramque partem probatur. Quod enim ad solos clericos spectet questiones fidei terminare patet, quia ad solam Sedem Apostolicam, cui soli clericci president,
 spectat questiones fidei terminare, 24^a, q. 1^a, c. *Quotiens*, et Extra, De baptismo et eius effectu, c. *Maiores*. Secunda etiam pars probatur, quia heresis est crimen
 40 ecclesiasticum; ergo ad solos clericos spectat de crimine illo cognoscere.

Discipulus: De hac materia queram postea multa. Ideo de ipsa pertranseas et aliud motivum ad assertionem predictam inducas.

- Magister:** Tertium motivum eorum est tale. Tota multitudo illorum non potest contra fidem errare qui nullius iudicio extra illam multitudinem sunt subiecti,
 45 quia si tota illa multitudo contra fidem erraret, nullus esset qui hereticos punire valeret. Sed clericci nullius alterius quam clericci sunt subiecti iudicio, ut sacri canones attestantur.¹⁴² Ergo tota multitudo clericorum contra fidem errare non potest.

Capitulum 31.21 nonnulli] nulli E (-Ed); non added Pab | 24 vocantur] dicuntur A (-We) ecclesia] omitted C (-Bb) | 26 tota] omitted A (-We) | Ideo] omitted D (-LcFr) | 27 media] melius CVgVa | 28 tale] omitted C (-Bb)LcE | 30 terminare] determinare B | quia] qua CE | tota tali] totaliter VfVc, certa tali Ox, totali FrE (-VgVa) | 31 laicos] alias C (-Bb) | 33 Maior] magister We | 35 fidei] omitted E | 36 spectet] spectat BbE | 40 ecclesiasticum] hereticum C (-Bb)E (-PaVa); omitted Pa, hereticum added Pab | 41 pertranseas] transeas B | 42 ad assertionem predictam] pro assertione predicta CDE | 46 clericci] clericorum Ed

Capitulum 31.38 Quotiens] C.24 q.1 c.12, vol.1 col. 1835 39 Maiores] X 3.42.3, vol.2 col. 1382

142.Cf. C.11 q.1 col.1187ff.

Quartum medium eorum est tale. Tota multitudine illorum non potest contra fidem errare qui soli, et non alii, potestatem caput ecclesie eligendi noscuntur habere, quia nunquam ecclesia ad statum illum perveniet quin poterit sibi caput eligere, cum etiam omnis congregatio possit sibi constituere caput. Sed soli clerici et non laici habent potestatem eligendi caput ecclesie, scilicet sumnum pontificem, iuxta canonicas sanctiones.¹⁴³ Ergo tota multitudine clericorum nunquam contra fidem errabit.

55

Quintum motivum eorum est tale. Domus Dei que est ecclesia militans non potest esse nulla, sicut nec ecclesia potest esse nulla, 24^a, q. 1^a, c. *Pudenda*. Sed domus Dei que est ecclesia militans necessario sacerdotes includit, quia necessario habet potestatem ligandi atque solvendi, teste Ieronimo, qui, ut legitur 24^a, q. 1^a, c. *Omnibus*, ait, “Omnibus consideratis, puto me non temere dicere alios ita esse in domo Dei ut ipsi sint etiam eadem domus Dei que dicitur edificari super petram, que unica columba appellatur.” Et parum post: “Que etiam domus claves accepit ac potestatem ligandi atque solvendi.” Ex quibus verbis colligitur quod domus Dei, que unica columba vocatur, quam constat esse ecclesiam catholicam, claves habet ac potestatem ligandi et solvendi. Claves autem et predicta potestas in solis sacerdotibus inveniuntur. Ergo usque ad finem seculi erunt in ecclesia catholica aliqui sacerdotes, et per consequens tota multitudine clericorum nunquam contra fidem errabit.

60

65

Sextum motivum est tale. Christus usque ad finem seculi cum militante ecclesia permanebit non solum per fidem et dilectionem sed etiam per suam presentiam sacramentalem; ergo semper erunt in ecclesia aliqui sacerdotes qui potestatem habebunt confiandi corpus Christi. Sed si tota multitudine clericorum hereticaretur, nullus esset in ecclesia qui potestatem haberet confiandi corpus Christi, quod nunquam accidet. Ergo nunquam tota multitudine clericorum exorbitabit a fide.

70

75

Capitulum 31.49 medium] motivum A (-We)DPa | 50 eligendi noscuntur habere] habent eligendi Ed | 51 perveniet] perveniret E, perveniet Pab | poterit] possit CDE | 52 etiam] enim E (-Ed); omitted Ed | omnis] aliqua E (-Ed), quelibet Ed | constituere] statuere Ed | 57 Pudenda] petenda E (-Pa) | Sed...59 solvendi] WeBFr: omitted Ww. See Omissions-Additions.html, passage 39. | 58 militans] BFr: omitted Ww | 60 *Omnibus*] qui added C(-Bb)E | 61 ita esse] tacere We | etiam] omitted CE | 62 unica] et added Ed | Et parum post] que sponsa pulchra sine macula et ruga et ortus conclusus et fons signatus et puteus aque vive et paradisus cum fructum pomorum Fr (from *Omnibus*) | Que] qui A (-We) | 63 accepit] accipit A (-WeVc) | 66 solis] presbyteris et in solis added BD (-Fr) | 69 cum] in FrE | 73 nullus] non Ed | ecclesiis Ed

Capitulum 31.57 Pudenda] C.24 q.1 c.33, vol.1 col. 1851 60 *Omnibus*^{1]}] C.24 q.1 c.20, vol.1 col. 1841

143. D.63 c.1, vol.1 col.417.

Septimum eorum motivum est tale. Ecclesiastica ierarchia usque ad finem seculi permanebit. Sed in solis prelati et sacerdotibus et ceteris clericis consistit ecclesiastica ierarchia. Ergo semper usque ad finem seculi aliqui prelati, sacerdotes et alii clerci fideles et catholici permanebunt.

- 80 Tria ultima media confirmantur una ratione tali. Si tota multitudo clericorum posset hereticari, eadem ratione tota multitudo clericorum posset per mortem extingui, immo occidi. Sed nunquam ante finem mundi tota multitudo clericorum erit extincta; quia si tota multitudo clericorum esset extincta, non solum ecclesia esset actu privata clavibus regni celorum et potestate ligandi et solvendi
85 ac etiam sacramento corporis Christi et ecclesiastica ierarchia, sed etiam privata esset potestate habendi predicta. Quamvis enim, si tota multitudo clericorum hereticaretur, ecclesia careret predictis de facto, tamen si remanerent alii clerici heretici, possent aliqui catholici ordinari ab eis, quod (ut videtur aliquibus) esset licitum in illo casu, sicut in articulo necessitatis licet ab hereticis baptismi
90 recipere sacramentum; quibus ordinatis possent predicta omnia reparari. Sed si nulli clerici, neque catholici neque heretici, remanerent, nunquam posset aliquis in ecclesia habere claves neque potestatem ligandi et solvendi nec confidere corpus Christi, neque unquam posset esse ecclesiastica ierarchia. Et ita inconveniens est dicere quod tota multitudo clericorum potest per mortem extingui.
95 Quare inconveniens est asserere totam multitudinem clericorum posse in hereticam incidere pravitatem.

- Octavum motivum eorum est tale. Tota multitudo eorum nequit contra fidem errare a qua quicunque separatur cum ecclesia Dei pacem habere non potest. Sed quicunque separatur a tota multitudine clericorum pacem cum ecclesia Dei
100 habere non potest, teste Cypriano, qui, ut recitat 7^a, q. 1^a, c. *Novatianus*, ait, “Qui ergo nec coniunctionem pacis nec unitatem spiritus observat et se ab ecclesie vinculo atque a sacerdotum collegio separat, episcopi nec potestatem potest habere nec honorem, qui episcopatus nec unitatem voluit habere nec

Capitulum 31.76 ad] in E (-PaVa) | 77 ceteris] aliis **B** | 78 semper] omitted **Ed** | prelati] et added
E | 80 media] motiva **Ed** | 81 posset²] omitted We | 83 clericorum] omitted C (-Bb) | 84 actu] omitted
A (-We)Es**D** (-Fr), added Esm | potestate] potentia C (-Bb)LcFr**E** | 86 enim] etiam C (-Bb)E (-Va);
etiam added Bb | 87 hereticaretur] vel added E (-Va) | careret] ABa: careat Ww | remanerent]
remaneant C (-Bb)PaVg, remanserint **Ed** | alii] aliqui A (-We)**BD** (-Lc) | 88 esset] esse BVdVa
| 89 baptismi recipere sacramentum] **A** (-Av)Ba: baptismum accipere Ww | 90 possent] possunt
Lc**Ed** | 91 remanerent] remaneant C (-Bb)E | 93 neque...esse] et cessaret omnis **Ed** | 97 eorum¹]
omitted **CD** (-LcFr)E | 98 quicunque] quodcumque C (-Bb) | 99 quicunque] qui **Ed**
| 100 Novatianus] nunciamus **Ed** | 101 unitatem] utilitatem **CD** (-Fr)Vg

Capitulum 31.100 Novatianus] C.7 q.1 c.6, vol.1 col. 1081

pacem.” Ex quibus verbis datur intelligi quod qui separat se a collegio sacerdotum nec honorem nec pacem nec unitatem cum ecclesia Dei potest habere. Ergo tota multitudo clericorum que intelligitur nomine sacerdotum contra fidem errare non potest. 105

Capitulum 32

Discipulus: Ista media pro assertione quam arbitror esse veram michi sufficiunt, nec puto quod adversarii ad ipsa responsiones invenire poterunt apparentes. Et tamen, ut melius virtutem eorum intelligam, dic quomodo ad ipsa adversarii respondere nituntur. 5

Magister: Primum omnino frivolum arbitrantur, quia per equivocationem procedit. Nam hoc nomen “ecclesia” habet varias significaciones. Quandoque enim accipitur pro domo materiali, et sic accipitur 1^a ad Corinthios 11^o, cum dicit Apostolus, “Nunquid domos non habetis ad manducandum et bibendum? Aut ecclesiam Dei contempnit?” Secundo accipitur hoc nomen “ecclesia” pro congregatione Christianorum fidelium, generali vel particulari, que tam viros quam mulieres comprehendere potest; et sic accipitur ecclesia Actuum 20^o, cum dicit Apostolus maioribus natu, “Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit episcopos regere ecclesiam Dei,” ubi nomen “ecclesie” comprehendit tam viros quam mulieres, quia ad episcopos non solum spectat regere viros sed etiam mulieres. Sic etiam accipit Apostolus nomen “ecclesie” in epistola ad Philemonem, cum dicit, “Ecclesie que in domo tua est”, quia in domo Philemonis erant tam viri quam mulieres, et forte nullus clericus erat in ea nisi Archippus fortassis, quia nec ipse Philemon preditus erat ecclesiastica dignitate. Sic etiam semper accipit Apostolus in aliis epistolis suis “ecclesiam”. Et isto modo accipitur “ecclesia” Proverbiorum 5^o, cum dicitur, “Pene fui in omni malo in medio ecclesie et synagoge.” Sic etiam accipitur “ecclesia”, De

Capitulum 31.104 se] omitted C (-Bb)PaVg, se added Pab | 32.2 arbitror] reputo **BCDE** | 3 ipsa] papam We, ipsam A (-WeVc), ipsas **CD** (-VdLc)E | poterunt] poterint Ed | Et] omitted C (-Bb)E | 4 virtutem] veritatem **BCDE** | eorum] earum A (-WeVc)La | ipsa] ipsam A (-Vc), ipsas Ed | 6 equivocationem] equivocations **BD** (-LcFr), equivocationem Bab | 7 procedit] procedere videtur Ed | 8 accipitur²] ecclesia added E (-PaVa) | 9 non] omitted VfVcB, added Esb | 10 Aut] ac etiam CE (-Ed), aut etiam FrEd | Secundo] modo added D (-LcFr) | 14 posuit] profuit C (-Bb) | nomen] nomine Ed | 15 quia...16 mulieres] A: omitted Ww. See Omissions-Additions.html, passage 40. | 17 Ecclesie] ecclesia OxC (-Bb)E (-Ed) | 18 in...19 erat] omitted La | 19 Archippus] archiepiscopus C (-Bb), episcopus EsD (-LaLc)E; episcopo Lc | 20 semper] ipse Ed | 22 malo] et added BD (-LcFr) | Sic] sicut Ed | etiam] enim B; in canone added Ed

Capitulum 32.6 Primum] Above, 31.5, p.300 8 1 ad Corinthios] 11:22 12 Actuum] 20:28 17 Philemonem] Philemon verse 2 21 Proverbiorum] 5:14

consecratione, dist. 1^a, c. *Ecclesia*, ubi dicit Nicolaus papa, “Ecclesia, id est catholicorum collectio, quomodo sine Apostolice Sedis institueretur nutu quando iuxta sacra decreta nec ipsa debet absque preceptione pape basilica noviter construi, que ipsam catholicorum intra semet amplecti catervam dinoscitur?”, ubi “ecclesia” accipitur pro collectione catholicorum que mulieres et laicos nequaquam excludit. In duabus significationibus predictis dicunt isti nomen “ecclesie” solummodo accipi in scriptura divina. Et ideo dicunt quod ad ecclesiam secundum quod in scriptura divina, que est totius fidei catholice fundamentum, accipitur ita laici et mulieres pertinent, et sunt persone ecclesiastice sicut clerici.

In iure autem canonico hoc nomen “ecclesia” significationes habet alias a predictis, quia clerici nomen “ecclesie” ad clericos restrinxerunt, clericos solummodo vocantes ecclesiam (cum tamen, sicut dictum est, secundum quod scriptura divina utitur nomine “ecclesie”, ita sint persone ecclesiastice laici et mulieres sicut clerici, quia ita sunt de ecclesia sicut clerici). Et sic accipiendo ecclesiam solummodo pro clericis, adhuc plures habet significationes, secundum quod notat glossa Extra, De verborum significatione c. *Cum Clerici*, quia “quandoque designat tantum episcopum (7^a, q. 1^a, c. *Scire*), quandoque ponitur pro maiori parte capituli (56^a dist., c. *Apostolica*), quandoque restringitur ad canonicos matricis ecclesie (63^a dist., § ultimo, et 10^a, q. 1^a, c. *Antiquos*), quandoque designat quamlibet ecclesiam provincie (Extra, De usu pallii, c. *Cum super*). ”

Per hoc respondent isti ad rationem primam, dicentes quod aliqua ecclesia potest contra fidem errare et aliqua ecclesia non potest contra fidem errare. Clerici autem sunt illa ecclesia que potest errare, sed non sunt illa ecclesia que non potest errare, licet si sint catholici sint pars illius ecclesie que non potest errare. Quod vero sit aliqua ecclesia que potest hereticari auctoritate beati Ambrosii probare nituntur. Ait enim Ambrosius, ut recitatur 24^a, q. 1^a, c. *Que dignior*: “Si

Capitulum 32.24 institueretur] intituletur **Ed** | nutu] omitted ACLcE (-Ed) | 25 ipsa] ipsam E (-Ed) | 26 que] et added C (-Bb)E (-Pa) | intra] inter CCaFrVg | 27 dinoscitur] hec ibi added A (-We) | 29 solummodo] omitted **Ed** | 31 mulieres] fideles Ba; fideles added EsCD (-Fr)E | 35 vocantes] vocando **BD** (-LcFr) | 36 nomine] nomen C | sint] sunt **BD** (-Lc)Ed | 39 notat] notatur **BC** (-Bb)**D** (-Vd)E (-Va) | glossa] omitted **BCD** (-Vd)E | 40 designat] significat **Ed** | 41 *Apostolica*] apostata **Ed** | *Apostolica*...42 §] omitted Lc (Na does not omit) | 42 matricis] matris EsE (-PaVg) | *Antiquos*] quandoque etiam significat omnes viros ecclesiasticos 63 dist c 1 et added Fr | 43 Extra] Ba**Ed**: scilicet WeAv, supra Ww | 44 super] sunt A (-We) | 45 primam] omitted EsD (-LcFr) | 47 potest] contra fidem added VdFrE | sed...48 errare] omitted BbLb | 48 si...sint²] sint catholici sicut E | sint¹] sunt C

Capitulum 32.23 Ecclesia¹] De Consecratione, D.1 c.8, vol.1 col. 2475 39 glossa] X 5.40.19, s.v. ecclesie Placentine vocabulum, vol.2 col. 1942 50 Que dignior] C.24 q.1 c.26, vol.1 col. 1845

qua est ecclesia que fidem respuat nec apostolice predicationis fundamenta possideat, ne quam labem perfidie possit aspergere deserenda est. Quod Apostolus quoque evidenter asseruit dicens, ‘Hereticum hominem post unam et alteram correctionem devita.’” Ex quibus verbis evidenter apparet quod aliqua ecclesia potest heretica infici pravitate, et illam dicunt esse ecclesiam clericorum, que tunc non esset vera ecclesia sed foret ecclesia malignantium nuncupanda. Cum vero dixisti notum esse quod soli clericci vocantur ecclesia et ecclesiastici viri, dicunt quod contrarium per scripturam divinam et etiam per decreta sanctorum patrum est notum, sicut ostensum est.

Discipulus: Ista ratio non est ita fortis sicut videbatur, quia clare probatum est quod sepe vocabulum “ecclesie” laicos et mulieres etiam comprehendit. Ideo 60 indica qualiter ad secundum medium respondetur.

Magister: Ad secundum respondent negando maiorem, dicentes quod quamvis quando clerici sunt catholici et in sacra pagina periti, et laici sunt illiterati divinarum scripturarum ignari, laici de questionibus fidei non debeant se 65 principaliter intromittere sed a clero addiscere que fidei sunt nec debeant errantes contra fidem principaliter corrigere sed exequi ea que ad correctionem hereticorum ordinantur provide a prelatis; tamen si clericci omnes in hereticam inciderint pravitatem, omnia predicta quantum suppetit notitia laicorum pertinent ad eosdem.

Discipulus: De ista materia interrogabo postea plura. Ideo transi ad rationem tertiam.

Magister: Ad tertiam rationem respondetur quod clericci non sunt exempti a iudicio laicorum nisi ex voluntate laicorum. Et ideo si omnes clericci essent effecti heretici, omnes essent iudicio laicorum subiecti, quia nunquam fuit 75

Capitulum 32.51 apostolice] sedis added **D** (-LcFr) | **52** ne quam] SPaVa: ne quem
A (-OxAv) CVdLc, nequaquam **B**, nec/neque OxAvCaLa, nec quam Vg, ne quemquam Pz, neque
 quemquam Ly, ne quando Fr | labem] SEs: labe Ww | possit] omitted **BD** (-LcFr), added Esm
 deserenda] disserenda **E** (- Ed) | **53** quoque] omitted BCaVd | evidenter] apparenter sive evidenter
Ed | asseruit] asserit BVd | alteram] aliam **E**, secundam SEs | **54** devita] hec ibi added **A** (-We)
 | **56** foret] esset **Ed** | **57** quod] omitted **C** (-Bb) | ecclesia et] omitted **Ed** | **58** dicunt] isti added
BD (-LcFr) | **61** vocabulum] vocatione WeBa | **62** qualiter] quomodo **BD** (-Lc)E | **63** secundum]
 medium added **BD** (-LaFr) | respondent] respondetur CLcE (-Ed) | **64** quando] omitted
 EsD (-LcFr) | **65** debeant] debent **BD** (-Fr) | **66** debeant] debent **BD** (-LaVd) | **69** inciderint] incident
 BLaVd, incident C, inciderent WeD (-LaVd)E | **71** interrogabo] te added C (-Bb) | **74** nisi] nec **B**
 Et... 75 laicorum] omitted La

Capitulum 32.53 dicens] Titus 3:10 **57** dixisti] Above, 31.24, p.301 **63** secundum] Above, 31.28,
 p.301 **73** tertiam] Above, 31.43, p.301

intentio laicorum concedere clericis immunitatem quando omnes fidem catholicae impugnarent.

Discipulus: De hoc etiam conferam postea tecum. Ideo dic quomodo respondent ad quartum motivum.

80 **Magister:** Ad quartum respondet quod si omnes clericorum hereticarentur, potestas eligendi summum pontificem devoluta esset ad laicos, sicut etiam aliquando laici habuerunt potestatem summum pontificem eligendi.

Discipulus: De hoc quoque alias specialiter indagabo. Ideo qualiter respondent ad quintum motivum expone.

85 **Magister:** Tria motiva sequentia eandem difficultatem continere videntur. Propter quam dicunt nonnulli quod, quamvis maior pars, immo fere tota multitudo, clericorum possit contra fidem errare et fidem catholicam pertinaciter impugnare, tamen semper remanebit saltem unus episcopus sacerdos catholicus qui illa que ordinis sunt licite valeat exercere. Et ideo concedunt illi quod omnes
90 magistri theologie et inferiores clericorum episcopo sacerdote possunt contra fidem errare. Deus tamen semper conservabit aliquem sacerdotem episcopum orthodoxum, ne ecclesia potestatem habendi claves regni celorum et auctoritatem ligandi et solvendi ac potestatem conficiendi corpus Christi et habendi ecclesiasticam hierarchiam amittat. Sed tenentes quod tota multitudo clericorum
95 potest hereticari dicunt quod, quamvis omnes clericorum hereticarentur, propter hoc ecclesia potestatem habendi predicta nequaquam amitteret, licet illa nunquam posset habere per humanam potentiam sed per miraculosam operationem divinam. Deus enim posset, si omnes clericorum essent facti heretici, diversis modis de aliquibus laicis catholicis sacerdotes et episcopos ordinare. Sola enim voluntate
100 posset hoc facere, quod etiam posset sue ecclesie revelare. Qua revelatione facta et per miraculum confirmata, omnes catholici deberent taliter ordinatos a Deo sicut veros episcopos et sacerdotes habere.

Capitulum 32.76 immunitatem] emunitatem **ACFr**, communitatem **D** (-CaFr) | **78** etiam] omitted **Ed** | **80** Ad quartum] omitted **E** (-PaVa); motivum added **BaD** | **81** aliquando] omitted **E** (-PaVa)
| **83** quoque] etiam **CD** (-CaVd) **E** | alias] omitted **FrE** | specialiter] omitted **C** (-Bb) | indagabo] interrogabo **BCCa** | respondent] respondetur **BD** (-LcFr) **Ed**, respondeatur **LcFr** | **84** quintum motivum] quintam rationem **B** | expone] responde **C** (-Bb) **E** | **86** quam] quod **BLaVd**
| **88** remanebit] permanebit **E** | **89** concedunt] concludunt **Ed** | **91** semper] omitted **B**
| **93** ecclesiasticam] ecclesiam **CVgVa** | **97** potentiam] potestatem **EsD** (-Fr) | **99** catholicis] orthodoxis **C** (-Bb) | **101** deberent] debent **E** (-Ed) | **102** episcopos] omitted **C** (-Bb)

Capitulum 32.80 quartum] Above, 31.49, p.302 **85** sequentia] Above, 31.56, p.302; 31.69, p.302; 31.76, p.303

Discipulus: Istud non est probabile quod Deus taliter sacerdotes et episcopos ordinaret.

Magister: Dicunt isti quod sicut temerarium est asserere quod Deus taliter episcopos et sacerdotes ordinabit, ita etiam temerarium est hoc negare, quia hoc esset de futuris temere divinare. Dicere vero quod Deus non possit hoc facere reputant heresim manifestam, quia in articulum fidei de omnipotentia Dei impudenter impingit. 105

Discipulus: Dic responsonem istorum ad ultimum medium. 110

Magister: Ad ultimum respondetur quod qui separat se a tota multitudine clericorum quando sunt catholici non potest cum ecclesia Dei pacem habere, et in hoc casu debent intelligi verba Cypriani. Quando autem omnes clerici essent heretici, qui non separaret se ab eorum collegio saltem spiritualiter et ignorantia probabili¹⁴⁴ minime laboraret cum ecclesia Dei pacem nequaquam haberet. 115

Capitulum 33

Discipulus: Licet teneam quod tota multitudine clericorum non possit contra fidem errare, nolo te tamen ad rationes in contrarium respondere, quia conabor per meditationem propriam responsiones ad ipsas rationabiles invenire, de quibus post presentis operis completionem intendo tecum collationem habere. Nunc autem, quia in superioribus videbaris innuere aliquos affirmare quod tota multitudino virorum et clericorum et laicorum potest contra fidem errare, peto ut aliqua motiva pro dicta assertione invenire nitaris. 5

Magister: Verum est quosdam tenere quod tota multitudino virorum potest contra fidem errare et quod fides catholica posset in mulieribus catholicis conservari. Pro quibus principale motivum est in promptu, quod est tale, sicut sepe tactum est prius. Unica est ecclesia militans que contra fidem errare non potest, quia 10

Capitulum 32.105 Magister... 106 ordinabit] omitted Fi | 106 ordinabit] ordinaret E (-PaVg) | 107 temere] temerarie **BD** (-LcFr) | vero] enim **BD** (-LcFr) | 108 in] omitted **Ed** | 109 impudenter imprudenter **BVd** | impingit] impugnat **Ed** | 110 medium] A: motivum Ww | 111 ultimum] motivum added EsLaFrE (-VgVa) | 113 Quando] cum E | 114 separaret] separarent BaE (-Ed) | 115 laboraret] laborante E (- Ed) | 33.3 nolo] volo **BDPz**, volo Frb | te] tecum **D** (-Ca) | 4 responsiones] rationes A (-WeVc) | 5 collationem] collocutionem **Ed** | 6 in superioribus] omitted A (-We) | affirmare] affirmantes **Ed** | 8 dicta] predicta **Ed** | nitaris] niteris **D** (-LcFr) | 11 tale] et added We

Capitulum 32.111 ultimum] Above, 31.97, p.303 **33.12** prius] See above, 23.7, p.267

144. Acting under probable ignorance seems to mean acting, after genuine investigation, on an opinion that is mistaken but supportable by arguments. On kinds of ignorance see above, p.169, note 67.

nusquam invenitur quod sint plures ecclesie militantes que contra fidem errare non possint. Multitudo autem virorum non est illa ecclesia unica que contra
 15 fidem errare non potest, sed est solummodo pars illius ecclesie (quando viri sunt catholici). Si enim viri non essent pars illius ecclesie sed tota illa unica ecclesia que errare non potest, nulla mulier salvaretur, quia nulla persona viatrix salvatur nisi sit de illa ecclesia militante que errare non potest. Si autem multitudo virorum non est illa unica ecclesia que errare non potest, sequitur quod tota
 20 multitudo virorum potest contra fidem errare.

Secundum motivum eorum est tale. Tota multitudo clericorum potest contra fidem errare; ergo tota multitudo virorum potest contra fidem errare. Consequentia probatur, quia tota multitudo virorum et tota multitudo clericorum non differunt nisi sicut due partes ecclesie militantis quarum una est maior et altera
 25 minor. Sed non appetet ratio quare non ita possit pars maior errare sicut minor, quia quod tota multitudo virorum non possit errare non potest aliqua ratio cogitari nisi propter maiorem sapientiam virorum quam mulierum, vel propter maiorem sanctitatem, vel propter maiorem capacitatem ecclesiastice potestatis,
 30 scilicet ordinum et clavium ecclesie et potestatis conficiendi corpus Christi et dispensandi ecclesiastica sacramenta. Sed ex omnibus istis potest eque concludi quod tota multitudo clericorum non potest contra fidem errare sicut quod tota multitudo virorum non potest contra fidem errare, sicut ex precedentibus patere videtur. Si igitur tota multitudo clericorum potest contra fidem errare, etiam tota
 35 multitudo virorum poterit hereticari. Sed tota multitudo clericorum potest hereticari, sicut dicunt superius esse probatum. Ergo, et cetera.

Tertium motivum est tale. Illud quod semel accidit, et non est revelatum a Deo quod nunquam de cetero eveniet, nec per rationem naturalem potest probari quod non sit venturum, temerarium est asserere quod nunquam eveniet. Sed aliquando tota multitudo virorum contra fidem erravit, scilicet tempore passionis
 40 Christi. Tunc enim tota fides ecclesie Christiane in matre Christi remansit. Non est autem revelatum a Deo quod hoc postea nunquam fiet, et constat quod per rationem naturalem probari non potest. Ergo absque temeritate minime affirma-
 tur quod nunquam tota multitudo virorum contra fidem errabit.

Capitulum 33.13 [nusquam] A: nunquam Ww | 14 possint] possunt LcEd | 17 mulier] melior We
 | 22 ergo] et added A (-We) | 24 altera] alia E | 25 errare] contra fidem added BD (-Lc) | 26 aliqua]
 aliqualiter B, alia E | 27 nisi] non C, quia nec Lc; vel quia/ quia vel added BD (-CaLc); vel added Ca
 | 28 capacitatem] capacitatibus We | 30 istis] non added Ed | eque] omitted E | 32 non...errare]
 omitted EsCDE | precedentibus] predictis B | 37 eveniet] eveniat CLaLcE | 41 autem] iam added
 Ed | fiet] fieret BC (-Bb)D (-Ca), fiat Ed

Capitulum 33.32 [precedentibus] Above, 30.82, p.298 35 [superius] Above, c. 30, p.295ff

Discipulus: Christus revelavit apostolis quod nunquam tota multitudo virorum errabit, cum dixit, Mathei ultimo, “Ecce, vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem seculi.” Non enim dixit hoc eis pro ipsis apostolis, quia ipsi erant ante finem seculi morituri. Ergo dixit eis pro successoribus eorundem.

45

Magister: Hoc non reputant isti concludere, quia Christus verba predicta dixit apostolis pro fidelibus credentibus et credituris in eum. Ita autem erant mulieres crediture in ipsum sicut viri. Quare verba Christi ad viros restringi non debent. Propter idem dicunt quod verba Christi cum dixit Petro “Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua” ad viros sunt minime coartanda.

50

Capitulum 34

Discipulus: Non est aliquo modo credendum quod tota multitudo virorum contra fidem errabit, sicut nec est credendum quod infideles unquam totam Christianitatem occupabunt. Hoc enim scripture divine et verbis Christi videtur apertissime obviare. Christus enim, ut legitur Mathei 24^o, predicens destructio-
5 nem Templi et Iudaici populi que facta fuit postea per Titum et Vespasianum, dixit: “Erit enim tunc tribulatio magna, qualis nunquam fuit ab initio mundi usque modo, nec fiet; et nisi breviati fuissent dies illi, non fieret salva omnis caro.” Ex quibus verbis colligitur quod nunquam futura est tanta tribulatio quanta fuit facta per Romanos. Si autem tota Christianitas quantum ad viros destrueretur, multo maior esset tribulatio Christianorum quam illa quam fecerunt Romani. Ergo nunquam tota multitudo virorum Christianorum destruetur et per consequens nunquam errabit contra fidem.

5

Item, maxima futura aversio Christianorum a fide erit tempore Antichristi. Sed tempore eius remanebunt plures viri Christiani fideles, ipsa veritate testante, que, ut habetur Mathei 24^o c., loquens de persecuzione futura tempore Anti-
10 christi, ait: “Surgent pseudo Christi et pseudo prophete, et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi.” Ex quibus verbis colligitur quod tempore Antichristi aliqui erunt sancti viri electi qui in

10

15

Capitulum 33.45 dixit] We: dicit Ww | omnibus] cunctis E | 46 enim] omitted A (-We) | 47 successoribus] succendentibus E (-PaVa) | 48 Christus] cum added Ed | 49 autem] enim E (-PaVa) | 50 Quare] quia VfVcVdE (-PaVa) | 34.2 aliquo] autem E (-PaVa) | 3 nec] non BCDE unquam] nunquam BC (-Bb)LaVdE (-Ly); omitted A (-We) | 4 videtur] videntur BD (-LcFr) | 5 enim] omitted CD (-CaVd)E (-Ed) | predictis] predictis EsD (-CaLc)E, predictas Ca | 6 Templi] omitted Ed | et¹] omitted Ly | 8 illi] illius CaE | 9 verbis] omitted EsD (-Lc) | 10 quantum] quo BCaVd | 12 virorum] scilicet added B | 17 Surgent] surget LaE (-Ly) | 18 inducantur] ducantur EsE, conductantur D (-LaVd)

Capitulum 33.45 Mathei] 28:20 51 dixit] Luke 22:32 **34.5** Mathei] 24:21-2 **16** Mathei] 24:24

20 errorem minime inducentur, quod beatus Iohannes in Apocalypsi in diversis locis testari videtur.¹⁴⁵

Hec sunt inter alia que assertionem prefatam de improbabilitate convincunt aperte, et licet de conclusione non dubitem, tamen quomodo potest ad ista responderi, ut clarius veritatem intelligam ac de multis que ad istam spectant 25 materiam occasionem habeam cogitandi, pandere velis.

Capitulum 35

Magister: Vis ut tibi quid sentiam de predictis aperiam?

Discipulus: Nolo ut quid tenes in mente reveles, sed responsiones aliquas que cogitari et teneri poterunt a quoque non differas recitare.

5 **Magister:** Hoc pacto, ut omnia que narrabo non aliter accipientur nisi quod aliquis questionum difficultum indagator potest dicenda putare consona veritati, quomodo ad predictas instantias respondere contingat ostendam.

Discipulus: Hoc pactum feci tecum pro toto opere isto, quod volo servare, et ut tu serves exoro.

10 **Magister:** Volo etiam quod dicenda fratri M et eius sequacibus nequaquam imponas. Sicut enim in precedentibus multas recitavi sententias que assertionibus domini Iohannis et suorum sequacium obviant manifeste, quas tamen frater M et sui minime opinantur — immo, nonnullas impugnare nituntur — ita in parte futura operis huius, nisi tu nolueris, plura referam que predicti frater M et 15 sui sequaces satagunt improbare.

Discipulus: Quod istum modum teneas a principio affectavi, quia sententias contrarias quorumcunque catholicorum, et etiam interdum illas que a nullo

Capitulum 34.21 testari videtur] testatur veritatis **D** (-CaFr), testatur veritatem habere Fr | 23 et] discipulus EsmE (-Va) | 35.3 Nolo] volo **BCa** | quid] quod **BCD** (-Fr)E (-Va) | 4 et] A: vel Ww poterunt] possunt **BLaFr**, potuerint **Ed** | 6 dicenda] dicendo **E** (-Va) | putare] computare **E** | 7 contingat] contingit **BD** (-LcFr) | 8 Discipulus...9 exoro] ABaVa: omitted Ww. See Omissions-Additions.html, passage 41. | 10 Magister] ABaBbCaLcUnE (-Ed)PcVbLb: Discipulus NaPbSa; omitted ToEsDiC (-Bb)Ce**D** (-CaLc)Ko**Ed**Ar. See Comments.html | M] michaeli **B** | 11 enim] etiam EsCaFr, etiam enim La, etiam cum Vd; omitted **E** (-Va) | in precedentibus] superiorius Es**D** (-Lc) | multas] multa Es**D** (-VdLc) | sententias] sententialiter Es**D** (-VdLc) | 13 M] michael BCaVd | sui] sequaces added EsC (-Bb)**D** (-Lc)E | 14 nisi] si EsmE, ubi **D** (-LaFr) | nolueris] volueris AvEsmC (-Bb)**DE** | predicti] predictus Esm**D** (-LaLc)E (-Ed); omitted **Ed** | 16 Discipulus] magister written over discipulus La | affectavi] acceptavi Es**CDE** (-Va) | 17 et] hereticorum et added **BCDE** | etiam omitted **BE** | illas] alia **E** (-PaVa)

Capitulum 35.16 principio] Cf. 1.3.11, p.10.

145. Perhaps Apoc. 3:10, 13:8.

Christiano tenentur (licet possint habere catholicos vel hereticos defensores), te desidero recitare. Sic enim multiplicius et efficacius exercitabimus studiosorum ingenia.

20

Magister: Pactis suppositis memoratis, quomodo ad instantias allegatas poterit responderi tue curiositati satagam explanare. Ad primam itaque duplicitate potest dici. Primo quod verba Christi prefata, “Erit enim tunc tribulatio magna” et cetera, ad literam intellecta de persecutione facta per Titum et Vespasianum non debent intelligi; quod manifeste videtur posse probari, primo quia tribulatio facta per diluvium, quando in universo mundo octo anime tantummodo salvabantur, erat multo maior tribulatione que facta est per Titum et Vespasianum, eo quod multe anime tunc salvate fuerunt.

25

Discipulus: Verba Christi predicta non intelliguntur de tribulatione generali universorum mortaliū, qualis fuit illa que facta fuit per diluvium, sed de tribulatione particulari et speciali Iudeorum, quorum non fuit maior quam illa que fuit facta per Romanos.

30

Magister: Hec responsio potest taliter impugnari. Christus enim ibidem non loquitur de tribulatione speciali Iudeorum tantummodo, sed loquitur etiam de tribulatione aliarum gentium et regnorū, cum premitat ibidem dicens, “Consurget enim gens in gentem et regnum in regnum” et cetera, que verba de Iudea tantummodo, que fuit unicum regnum, non possunt intelligi. Verba ergo Christi cum dicit, “Erit enim tunc tribulatio magna” et cetera, de tribulatione Iudeorum quam intulerunt Romani non debent intelligi. Intelliguntur ergo vel de tribulatione generali cunctorum viventium vel de tribulatione speciali alicuius gentis vel aliquarum gentium determinatarum. Non possunt intelligi de tribulatione generali, quia illa que facta fuit per diluvium maior fuit quam illa quam fecere Romani. Nec possunt intelligi de tribulatione speciali gentis vel gentium facta

35

40

Capitulum 35.18 possint] possit LcE (-PaLy) | vel] et Ed | 19 recitare] recitari D (-LcFr) | 21 Magister] discipulus La | Pactis] peractis BCE (-Va) | 22 duplicitate] dicitur vel added VfE (-Va) | 23 enim] omitted VfVcE | 25 debent] debet BFr | quod] omitted E | 26 octo] scilicet OxVcBLcPaVg; scilicet added Ed; octo added OxbVgm | 27 tribulatione... est] quam facta E (-Va), quam que facta est Va | 29 Discipulus] magister La | 30 universorum] in universo B | 33 Magister] discipulus La | taliter] duplicitate Ed | enim] omitted BD | 34 speciali Iudeorum] iudeorum temporali We | 35 gentium] gentibus We | cum] et E (-PaVa); videlicet added B | premitat] premitit CaVdE (-Va) | 36 enim gens in] gens contra C (-Bb)E | et'...regnum] omitted Ed | in²] adversus C (-Bb)Lc, contra CaE (-Ed) | in regnum] omitted BVd | 37 Verba ergo Christi] ergo/igitur christus E (-Va); omitted BVa | ergo] autem A (-We) | 38 tunc] omitted B | 39 debent] debet BPz | 40 speciali] specialiter Bb, specialis EsC (-Bb)D (-LaLc)E | 41 aliquarum] aliqua Bb, aliarum E

Capitulum 35.22 primam] Above, 34.5, p.310 35 dicens] Matt. 24:7

per Romanos, quia tribulatio Sodomorum in qua omnes perierunt maior fuit
 45 quam tribulatio per Romanos illata. Ergo verba Christi predicta de tribulatione
 que facta est per Romanos non debent intelligi.

Discipulus: Potestne probari aliter quod verba Christi prefata non debent intel-
 ligi de tribulatione facta per Romanos tempore Titi et Vespasiani?

Magister: Aliter ostenditur sic. Tribulatio que erit tempore Antichristi maior
 50 erit quam tribulatio que fuerit facta per Romanos. Ergo de tribulatione facta per
 Romanos non debent illa verba intelligi.

Discipulus: De qua ergo tribulatione debent intelligi?

Magister: Potest dici quod verba illa debent intelligi specialiter de tribulatione
 fidelium, qui scilicet rectam fidem tenent de Deo, inter quos quidam sunt electi
 55 et alii ad penam eternam sunt prescriti. Et non de quacunque tribulatione, sed de
 tribulatione que erit sub Antichristo, quando tantam habebunt tribulationem
 quantam fidem rectam tenentes nunquam habuerunt, licet sepe infideles maio-
 rem tribulationem habuerint et sint forsitan habituri. Tribulatio enim facta per
 diluvium respectu infidelium erat maior quam erit tribulatio tempore Antichristi
 60 respectu fidelium, quia tunc omnes infideles pariter perierunt, sed respectu
 fidelium non erit tanta tempore Antichristi, quia non omnes fideles tunc
 peribunt. Maior etiam fuit tribulatio Sodomorum, quando quinque civitates
 subverse fuerunt, quam erit tribulatio fidelium tempore Antichristi. Et ita sepe
 65 fuit maior tribulatio infidelium quam erit tribulatio illa quam Christus predixit
 futuram, que tamen forsitan erit tanta quod fideles paucissimi remanebunt firmi
 in fide. Et an illi fideles erunt viri vel mulieres solus Deus novit, et illi quibus
 Deus specialiter revelavit.

Ad secundam instantiam potest dici quod electi comprehendunt viros et
 mulieres, et ideo per hoc quod iuxta promissionem Christi tempore Antichristi
 70 remanebunt electi non potest concludi quod illi electi erunt viri. Mulieres enim
 poterunt esse tunc electe.

Capitulum 35.46 est] fuit A (-We)Fr | 47 Discipulus... 51 intelligi] ABaVa: omitted Ww. See

Omissions-Additions.html, passage 42. | 50 erit] Vc: est Ww | que] omitted WeAvBa

| 52 Discipulus] magister La | 53 Magister] discipulus La | Potest] debet E (-Va) | 55 ad] per Ed

| 56 habebunt] omitted E (-Ed) | 57 rectam] certam VgPz, certe Ly | 58 habuerint] habuerunt

BaC (-Bb)VdFrE (-Ed) | sint] sicut OxBbE | forsitan] sunt added E | enim] autem Ed